
Předávání údajů do informačního systému 
VaVaI      2014  

 
• Popis údajů do IS VaV RIV 2014 - dokument zveřejněn 8. ledna 

2014     www.vyzkum.cz  
 
• Pravidla pro předávání dat 
• Popis údajů RIV 2014 
• Definice druhů výsledků 
• Změny oproti roku 2013 
• příklady 

 
 

10. 2. 2014 1 

http://www.vyzkum.cz/�


Definice druhů výsledků 2014  

• Pro všechny druhy výsledků, kterých bylo dosaženo řešením 
výzkumných aktivit s poskytnutou podporou podle zákona 
platí, že je k danému projektu nebo VZ lze zařadit pouze v 
případě, že jich bylo prokazatelně a nezpochybnitelně 
dosaženo řešením daného projektu či výzkumného záměru.  

•  K danému projektu či VZ nelze přiřadit výsledek, jehož tvůrce 
se na řešení nepodílel. 

• Jeden výsledek daného projektu nebo VZ lze do RIV zařadit 
každým předkladatelem pouze jednou a označený jako ten 
druh výsledku, který dosažený výsledek nejvíce charakterizuje. 

• Definice druhů výsledků 2014  
 

 
 

10. 2. 2014 2 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=29415�


VÝSLEDKY VĚDECKO VÝZKUMNÉ ČINNOSTI  

  
• I. Kategorie – Publikace (J článek v odborném periodiku; 

B odborná kniha; C kapitola v odborné knize; D článek ve 
sborníku) 

• II. Kategorie – Patenty (výsledky chráněné podle 
patentového práva. Netýká se utajovaných skutečností, 
obchodního tajemství a pod; P patent) 

• III. Kategorie – Aplikované výstupy 
• Ostatní výsledky (A audiovizuální tvorba, elektronické 

dokumenty; M  uspořádání  konference, W =uspořádání 
workshopu; E  uspořádání výstavy; O  ostatní výsledky, 
které nelze zařadit) 
 
 

10. 2. 2014 3 



P - patent 

  
• Patentem je vynález, kterému je vydáno osvědčení o vynálezu, 

které uděluje Úřad průmyslového vlastnictví (český patent), 
Evropský patentový úřad- EPO (evropský patent) nebo jiný příslušný 
patentový úřad (ostatní patenty). 

 - v případě, že vydavatelem patentu je EPO, nepředávají se již 
informace o validaci patentu pod stejným číslem národními 
patentovými úřady! 

• Za uplatněný výsledek tohoto druhu lze tedy považovat výsledek až 
v okamžiku vydání patentové listiny (v případě českého patentu), 
event. jiné listiny, která má stejný účinek.  
 

• Hodnotí se pouze udělený patent, nikoliv patentová přihláška.  
 U národních patentů bude dále rozlišováno, zda je patent doposud 

nevyužívaný nebo je využíván vlastníkem patentu, nebo zda je 
využíván na základě platné licenční smlouvy.  

 10. 2. 2014 4 



III. Kategorie – Aplikované výstupy 

 Z = poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, plemeno 
 F = užitný vzor, průmyslový vzor 
 G = prototyp, funkční vzorek (technicky realizované výsledky) 
 H = poskytovatelem realizované výsledky (výsledky 

promítnuté do právních předpisů a norem, do směrnic a 
předpisů nelegislativní povahy závazných v rámci kompetence 
příslušeného poskytovatele) 

 N = certifikované metodiky, léčebné postupy, památkové 
postupy, specializované mapy s odborným obsahem 

 R = software 
 V = výzkumná zpráva obsahující utajované informace (do RIV 

pouze v případě, že zpráva obsahuje utajované informace) 
  Vsouhrn = souhrnná výzkumná zpráva , nemusí být veřejná 

 
 

10.2. 2014 5 



Aplikované výstupy 

 Z_poloprovoz 
  
• Jedná se o zkušební a ověřovací provozy, sloužící pro ověření 

vlastností, činností, poruchovosti a dalších sledovaných 
parametrů před uvedením (např. technologie nebo systému) 
do provozu k maximálnímu nebo plánovanému výkonu. 

• Nutnou podmínkou je novost a unikátnost ověřovaného 
návrhu – celý výrobní postup (technologie) i strojní vybavení; 

• Za poloprovoz nelze označit stávající nebo již funkční provozy, 
u kterých dochází k obměně, rozšíření nebo vylepšení pouze 
dílčích technologických nebo systémových prvků. 
 
 
 
 

10. 2. 2014 6 



Aplikované výstupy 

  Z_ověřená technologie 
  
• Jedná se o obdobu poloprovozu s tím rozdílem, že 

novost je aplikována u výrobního postupu 
(technologie). 
 

• Podmínkou je testování (ověření) technologie, 
podložené protokolem o ověření a následné 
uplatnění ve výrobě. 
 
 
 

10. 2. 2014 7 



Všechny výsledky druhu Z 

• Podmínkou jejich uplatnění v RIV je, že MUSÍ BÝT 
UZAVŘENA SMLOUVA o využití/uplatnění tohoto 
výsledku mezi autorem a uživatelem. 

• Autor výsledku = příjemce podpory (spolupříjemce, 
další účastník projektu) – VŠCHT Praha a její partneři 
v projekech, nikoli řešitelé a původci. 

• Uváděna bude CENA, resp. ekonomické parametry, 
za které bude výsledek realizován 
 
 

 
 

10. 2. 2014 8 



Aplikované výsledky druhu F 
  

  
• Podmínkou jejich uplatnění v RIV je, že musí být uvedeny údaje o registraci vzorů 

(označení příslušného orgánu, datum přiděleného osvědčení, číslo osvědčení). 
 

 F_U  užitný vzor 
• Užitným vzorem jsou technická řešení, která jsou nová, přesahují rámec pouhé odborné 

dovednosti a jsou průmyslově využitelná. Za užitný vzor lze považovat pouze taková 
technická řešení, která jsou zapsána Úřadem průmyslového vlastnictví v rejstříku 
užitných vzorů. Podrobnosti o přihlášení, zápisu a době platnosti užitného vzoru 
stanovuje zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů. 
 

 F_P  průmyslový vzor 
• Průmyslovým vzorem je výsledek, který požívá ochrany podle zákona č. 207/2000 Sb., o 

ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech, 
průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 

10. 2. 2014 9 



Aplikované výsledky drugu G 

   
 G_prototyp 
• Jedná se o složitější průmyslový výrobek, zhotovený jako 

jeden kus k ověření vlastností konstrukce v praxi nebo na 
zkušebně před zavedením sériové nebo hromadné výroby. 
 

 G_funkční vzorek 
• Jedná se o obdobu prototypu, pouze s tím rozdílem, že za 

vývojem či výrobou funkčního vzorku bezprostředně 
nenásleduje sériová nebo hromadná výroba.  

• Např. návrh, vývoj a následná výrobu unikátního přístroje 
nebo laboratorního zařízení.  
 
 
 

10. 2. 2014 10 



Aplikované výsledky typu H 
  

 Vždy musí být uveden údaj o názvu nebo čísle dané normy, směrnice či předpisu včetně čísla usnesení 
vlády. 

  
 H_leg  - Výsledky promítnuté do právních norem 
• Jedná se o výsledek, jehož obsah bude bez úprav převzat do návrhu právního předpisu (nebo jeho části) 

nebo normy.  
• V případě aplikace výsledku do právních předpisů se musí jednat o český právní předpis. 
• V případě aplikace výsledku do normy je podmínkou, aby vydavatelem normy byl autorizovaný 

normalizační institut oprávněný vydávat normy (závazné či doporučující). 
• Nerozlišuje se, zda se jedná o normu národní (českou nebo jiného státu s národní působností) nebo 

nadnárodní (evropskou).  
  
  H_ neleg   Výsledky promítnuté do nelegislativních předpisů 
• Jedná se o výsledek, který je použit (převzat bez úprav) do konečného znění směrnice či předpisu 

nelegislativní povahy, který může příslušný poskytovatel nebo jiný kompetenčně příslušný orgán v rámci 
své kompetence vyhlásit za obecně závazný (nejedná se o metodiku) a je zveřejněn ve Věstníku 
příslušného ministerstva.  

   
 H_Konc    Výsledky promítnuté do schválených koncepčních dokumentů VaVaI 
• Jedná se o výsledek prokazatelně využitý při tvorbě specializovaných politik výzkumu a vývoje a 

koncipování dlouhodobých programů výzkumu a vývoje, přičemž se nerozlišuje, zda jde o úroveň národní, 
regionální či nadnárodní.  

10. 2. 2014 11 



Aplikované výsledky druhu N 
  

 Podmínkou je udělení mezinárodně uznávané certifikace (akreditace) u příslušného 
odborného certifikačního (akreditačního) orgánu nebo osvědčení příslušného odborného 
orgánu státní správy, který je věcně odpovědný za oblast, ve které jsou metodika nebo postup 
uplatňovány.  

 V případě kdy certifikaci uděluje věcně příslušný poskytovatel, musí být taková certifikace 
poskytovatelem na základě vypracování dvou nezávislých oponentních posudků. Metodiky 
nebo postupy bez takového schválení (akreditace, certifikace) nebudou hodnoceny.  

 

 N_met  uplatněná certifikovaná metodika 
• Jedná se o výsledek, kdy autor výsledku vypracuje metodiku (nutnou podmínkou je novost 

postupů), která byla příslušným orgánem státní správy schválena a doporučena pro využití v 
praxi.  

 N_Lec  léčebný postup – výsledek musí být ověřen pomocí klinického testování  
 N_Pam  památkový postup – výsledek, který vede k záchraně nebo zachování kulturního 

dědictví; musí být prokázané ověření v praxi 
 N_Map  památkový postup – výsledek, který vede k záchraně nebo zachování kulturního 

dědictví; musí být prokázané ověření v praxi 
 
     

10. 2. 2014 12 



Aplikované výsledky druhu R software  
  

 Jedná se o výsledek, kdy software vznikl prokazatelně v 
souvislosti s řešením výzkumné aktivity 

• Výsledek musí být je volně přístupný a může být volně 
využíván v souladu s licenčními podmínkami tvůrce a v 
souladu s § 16 zákona č. 130/2002 Sb.- Práva k 
výsledkům.  

• Nejedná se o software, který příjemce vytvořil pouze 
pro svoji potřebu a který využívá pouze příjemce nebo 
spolupříjemce, nebo který je určen výhradně a pouze 
po potřeby poskytovatele (tzn. pokud není jeho vývoj 
dán požadavkem právních předpisů). 

  

10. 2. 2014 13 



V- výzkumná zpráva 
  

  
• Jedná se o takový výsledek, který byl uplatněn v souladu s § 4 

písm. g) Nařízení vlády č. 267/2002 Sb., do 31.12,2009 a od 
1.1.2010 o uplatněný výsledek v souladu s § 4 písm. g) 
Nařízení vlády č. 397/2009 Sb.,  

• Musí obsahovat utajované informace podle zvláštního 
právního předpisu (např. zákon č. 148/1998 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů).  

• Tento výsledek byl deklarován v návrhu projektu či byl 
očekávaným výsledkem definovaným v cílech programu.  

• Údaje o takovém výsledku byly do IS VaVaI předány 
prostřednictvím tajné spisovny poskytovatele.   
 

10. 2. 2014 14 



Vsouhrn- souhrnná výzkumná zpráva 

• Může být výsledkem projektu aplikovaného výzkumu nebo 
smluvního výzkumu 

• Může mít utajovaný charakter, tj. nemusí být veřejně 
dostupná.  

• V OBD vytvořena nová forma, lze vkládat, je funkční. V 
průběhu roku bude odd. VaV k daným výsledkům přiřazovat 
odpovídající smlouvy VHČ. (aplikace GaP – smluvní výzkum) 

• Bude upřesněno po informacích z MSMT (cca březen). 
• Smluvní výzkum 2013 – sběr dat  

 
 
 

10. 2. 2014 15 

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/sber-udaju-pro-smluvni-vyzkum-v-roce-2013�

	Předávání údajů do informačního systému VaVaI      2014 
	Definice druhů výsledků 2014 
	VÝSLEDKY VĚDECKO VÝZKUMNÉ ČINNOSTI 
	P - patent
	III. Kategorie – Aplikované výstupy
	Aplikované výstupy
	Aplikované výstupy
	Všechny výsledky druhu Z
	Aplikované výsledky druhu F
	Aplikované výsledky drugu G
	Aplikované výsledky typu H
	Aplikované výsledky druhu N
	Aplikované výsledky druhu R software 
	V- výzkumná zpráva
	Vsouhrn- souhrnná výzkumná zpráva

